
 

 COMUNE  DI  ROCCA  DI  PAPA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DEL SETTORE 
BILANCIO E SVILUPPO

N. 791 
OGGETTO  PROCEDURA DI GARA APERTA CIG 81837460D8.
DICHIARAZIONE  DI  EFFICACIA  DELL’AGGIUDICAZIONE  A
CRESET CREDITI SERVIZI E TECNOLOGIE C.F./P.I. 00868170143
PER LA DURATA DI CINQUE ANNI

DATA 27/07/2020



IL RESPONSABILE DEL SETTORE BILANCIO E SVILUPPO

Visti:

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  18/04/2019  di  approvazione  del

Documento Unico di Programmazione 2019/2021;

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  18/04/2019  di  approvazione  del

Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati; 

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  24  del  13/05/2019  che  ha  approvato  il

rendiconto esercizio finanziario 2018;

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  104  del  26/11/2019  avente  ad  oggetto

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi e del Piano

delle Performance 2019/2021”; 

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  79  del  05/08/2019  di  approvazione  del

Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

Premesso che:

 con determinazione n. 95 del 03/02/2020, come rettificata con determinazione n. 118 del

06/02/2020,  è  stata  avviata  la  procedura  aperta  con  il  criterio  di  aggiudicazione

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi  degli artt. 60 e  95 del codice dei

contratti D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento in concessione per la durata di anni cinque dei

servizi  di  accertamento  elusione/evasione  tributaria,  della  riscossione  coattiva  delle

entrate tributarie ed extratributarie comunali  e della gestione delle entrate minori  Icp,

Cosap e AAPP. CIG 81837460D8;

 con  la  determinazione  n.  95/2020  suddetta  è  stato  chiesto  alla  Centrale  Unica  di

Committenza  (C.U.C.)  istituita  presso  la  XI  Comunità montana  del  Lazio  “Castelli

Romani e Prenestini” di procedere agli  adempimenti  di  sua competenza necessari  per

l’affidamento  dei  servizi  in  parola,  in  virtù  della  convenzione  sottoscritta  in  data

03/02/2015;

 con il medesimo atto il costo a base di gara per i servizi oggetto di gara veniva fissato in

€ 1.059.375,15 oltre IVA per l’intera dura dell’appalto e individuato quale responsabile

unico del procedimento il responsabile del settore bilancio sviluppo Anna Rita D’Andrea;

 il  responsabile  dell’area  Centrale  unica  di  committenza,  con  determinazione  del

sottoscritto  n°  71  del  06/02/2020  rettificata  con  determina  n.  84  del  07/02/2020,  ha

attivato le procedure per l’affidamento della procedura aperta in parola;

 il termine di presentazione delle offerte tramite la piattaforma informatica della C.U.C:

risultava stabilito alle ore 12,00 del 30 marzo 2020;

 con determinazioni del responsabile dell’area Centrale unica di committenza n. 152 del

31/03/2020 è stata nominata la commissione di gara per la valutazione della migliore

offerta;



 con determinazione  n.  237 del  20/05/2020 il  responsabile  dell’area Centrale  unica di

committenza della XI^ Comunità Montana Castelli Romani e Prenestini ha acquisito i

verbali di gara trasmessi dal presidente della commissione di gara n. 1 prot. 1704 del

07/04/2020  e  n.  2  prot.  2559  del  19/05/2020  e  ha  proposto  l’aggiudicazione  della

procedura aperta con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa ex art

95 comma 2 del D.L.vo 50/2016 per l’affidamento quinquennale della concessione del

“Servizi di accertamento dell’evasione/elusione tributaria, della riscossione coattiva

delle  entrate tributarie ed extratributarie comunali  e della  gestione delle  entrate

minori ICP-AAPP-COSAP del comune di ROCCA di PAPA” CIG 81837460D8 per

conto del Comune anzidetto alla ditta  Creset Crediti servizi e tecnologie Spa  avente

sede legale a Milano (MI) Via Feltre n. 75 cod. fiscale / partita Iva 00868170143, con un

punteggio di 90,042/100 ed un corrispettivo pari al 13,80% sulle somme effettivamente

riscosse derivanti dai servizi oggetto di gara;

 con determinazione n.  676 del  25/06/2020 il  responsabile  unico del  procedimento ha

aggiudicato  l'affidamento  in  concessione  per  la  durata  di  anni  cinque  dei  servizi  di

accertamento  elusione/evasione  tributaria,  della  riscossione  coattiva  delle  entrate

tributarie ed extratributarie comunali e della gestione delle entrate minori Icp, Cosap e

AAPP.  CIG  81837460D8  alla  ditta  Creset  Crediti  servizi  e  tecnologie  Spa  Ad un

corrispettivo pari  al  13,80%  sulle somme effettivamente riscosse derivanti  dai servizi

oggetto di gara;

Visti:

- l’articolo  32,  commi  6  e  7,  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  ai  sensi  del  quale

l'aggiudicazione definitiva non equivale  ad accettazione dell'offerta  e  diventa efficace

solo  dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  relativamente

all’aggiudicatario.  L’offerta  dell’aggiudicatario  è  irrevocabile  fino  al  termine  stabilito

dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..;

Considerato che:

- sono stati verificati i requisiti di ordine generale dell’aggiudicatario;

1. relativamente ai requisiti di idoneità professionale sono stati acquisiti attraverso la

Banca dati centralizzata gestita dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti,

denominata Banca dati nazionale degli operatori economici (ex AVCPASS):

 la certificazione Camera di Commercio di Milano del 26/06/2020; 

 i  certificati  del  Casellario  Giudiziale  del  Ministero  della  Giustizia  del

25/06/2016  da  cui  risulta  l’assenza  delle  clausole  di  esclusione  di  cui

all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per i suddetti amministratori: 

a. Cristantielli Gabriele Amministratore delegato

2



b. De Censi Luca Domenico Consigliere

c. Bommarito Antonino Consigliere

 l’elenco delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art

7  del  Decreto  Legislativo  12  aprile  2006,  n.  163  relativo  all'  impresa:

codice  fiscale  00868170143  da  cui  risulta  che  non  sono  presenti

Annotazioni associabili alla ditta aggiudicataria;

2. relativamente  alla  capacità  economica  e  finanziaria,  oltre  alle  dichiarazioni

allegate  alla  documentazione amministrativa presentata  in  sede di  gara da due

istituti bancari, sono stati acquisisti dalla Ditta:

 copia dei bilanci depositati degli esercizi 2016, 2017 e 2018 per la verifica

del possesso di fatturato globale minimo annuo richiesto;

 le  dichiarazioni  dei  Comuni  Capo  D'Orlando  (ME)  Castiglione  Olona

(VA),  Campione  D'Italia  (CO),  Cantu'  (CO),  Patti  (ME)  in  merito  al

possesso del fatturato nello specifico settore di attività oggetto d'appalto, 

3. relativamente  alla  capacità  tecnica  e  professionale,  oltre  alla  Certificazione  di

qualità UNI EN ISO 9001:2015 con scadenza 24/06/2021 per il campo di attività

gestione dei servizi di fiscalità locale allegata alla documentazione amministrativa

presentata in sede di gara, sono state acquisite dalla Ditta:

 le dichiarazioni di buon esito dello svolgimento d servizi analoghi a quelli

oggetto di appalto dei Comuni  Capo D'Orlando (ME) Castiglione Olona

(VA), Campione D'Italia (CO), Cantu' (CO), Patti (ME);

- i documenti di cui sopra attestano il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla

ditta Creset Crediti servizi e tecnologie Spa;

- l’esito della verifica del possesso dei requisiti prescritti relativamente all’aggiudicatario è

pertanto positivo e si può procedere alla dichiarazione dell’efficacia dell’aggiudicazione

alla ditta suddetta, approvata con determinazione del responsabile del settore Bilancio e

Sviluppo, in qualità di responsabile unico del procedimento, n. 676 del 25/06/2020;

- che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in

alcune delle cause di  incompatibilità previste dalla normativa vigente,  con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- che il sottoscrittore e l’istruttore della presente determinazione non si trovano in conflitto

di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente,  in

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

3



- che  sono  stati  rispettati  i  tempi  procedimentali,  giusta  normativa  vigente  e  giusta

deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  11/1998  avente  ad  oggetto  “Regolamento

comunale sul procedimento amministrativo”;

Visti:

- il decreto legislativo n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

- il decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- il vigente Statuto Comunale, il vigente Regolamento Comunale sui Contratti;

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse che sono parte integrante del presente atto;

2. di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dell'affidamento in concessione per la durata di

anni cinque dei servizi di accertamento elusione/evasione tributaria, della riscossione coattiva

delle entrate tributarie ed extratributarie comunali e della gestione delle entrate minori Icp,

Cosap e AAPP. CIG 81837460D8 alla ditta Creset Crediti servizi e tecnologie Spa, approvata

con  determinazione  del  responsabile  del  settore  Bilancio  e  Sviluppo,  in  qualità  di

responsabile unico del procedimento, n. 676 del 25/06/2020;

3. di comunicare l’efficacia dell’aggiudicazione alle ditte partecipanti alla procedura di gara in

parola;

4. di trasmettere il presente atto al Responsabile Unico del Procedimento della Centrale Unica

di Committenza della XI^ Comunità Montana Castelli Romani e Prenestini;

5. per  tutto  quanto  non  contemplato  dalla  presente  determinazione  troverà  applicazione  il

vigente regolamento dei contratti dell’ente;

6. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva.

AVVERTE

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

- giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e

ss.mm entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione

ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta

piena conoscenza;

-  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  per  i  motivi  di  legittimità  entro  120  giorni

decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.

1199.

La presente determinazione:

0 anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo

pretorio on-line del Comune da oggi per 15 giorni consecutivi;

1 comporta accertamento d’entrata;
4



2 a norma dell’articolo 8 della Legge n. 241/1990 si rende noto che il  responsabile del

procedimento è il responsabile del Settore Bilancio e Sviluppo Anna Rita D’Andrea.

IL RESPONSABILE SETTORE BILANCIO
E  SVILUPPO  in  qualità  di  responsabile
unico del procedimento
Anna Rita D’Andrea

5

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

D'ANDREA ANNA RITA;1;40050462817363967745903561404382492370



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione
amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  dell'Ente  per  quindici  giorni
consecutivi  dal 27/07/2020 al 11/08/2020

Data 27/07/2020                            


